

# 广州市香雪制药股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

广州市香雪制药股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表经北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，审计意见为保留意见。现将2023年度财务决算报告如下（均为合并数据）：

### 一、主要财务指标

2023 年，公司实现营业收入 229,928.77 万元，较上年同期增长 5.13%，营业利润-33,271.61 万元，较上年同期增长 28.32%，归属于上市公司股东的净利润-38,896.38 万元，较上年同期增长 26.62%。主要财务数据如下：

	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	2,299,287,682.53	2,187,069,901.40	2,187,069,901.40	5.13%	2,970,575,841.91	2,970,575,841.91
归属于上市公司股东的净利润（元）	-388,963,842.58	-533,158,456.93	-530,057,977.84	26.62%	-688,469,145.43	-676,573,019.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-344,457,186.87	-553,108,713.97	-550,008,234.88	37.37%	-730,581,885.25	-723,032,082.71
经营活动产生的现金流量净额（元）	263,441,902.31	227,377,262.86	227,377,262.86	15.86%	257,562,269.81	257,240,304.12
基本每股收益（元/股）	-0.59	-0.81	-0.80	26.25%	-1.04	-1.023
稀释每股收益（元/股）	-0.59	-0.81	-0.80	26.25%	-1.04	-1.023
加权平均净资产收益率	-18.35%	-19.90%	-20.68%	0.02%	-21.01%	-21.38%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	8,280,629,979.39	9,353,000,538.98	8,642,021,051.82	-4.18%	11,380,592,438.86	10,689,984,366.22
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,924,701,823.57	2,405,133,051.46	2,306,779,629.74	-16.56%	2,945,552,554.18	2,844,098,653.37

### 二、主营业务收入构成

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,299,287,682.53	100%	2,187,069,901.40	100%	5.13%
分行业					
医药制造	825,287,862.09	35.89%	384,520,874.95	17.58%	114.63%
医药流通	360,355,852.49	15.67%	588,124,003.31	26.89%	-38.73%
医疗器械	17,418,614.66	0.76%	16,201,745.48	0.74%	7.51%
其它	351,472,648.99	15.29%	273,849,535.08	12.52%	28.35%
中药材	744,752,704.30	32.39%	924,373,742.58	42.27%	-19.43%
分产品					
抗病毒口服液	430,096,337.89	18.71%	177,117,830.12	8.10%	142.83%
橘红系列	216,937,946.03	9.44%	91,030,573.57	4.16%	138.31%
其他	907,500,694.31	39.47%	994,547,755.13	45.47%	-8.75%
中药材	744,752,704.30	32.39%	924,373,742.58	42.27%	-19.43%
分地区					
广东省	737,276,305.01	32.07%	555,582,830.51	25.40%	32.70%
西南区	110,025,249.84	4.79%	110,139,580.66	5.04%	-0.10%
华中区	219,375,280.20	9.54%	727,158,358.84	33.25%	-69.83%
华北、华东及东北区	1,232,610,847.48	53.61%	794,189,131.39	36.31%	55.20%
分销售模式					
直营销售模式	1,763,697,824.50	76.71%	1,919,881,342.50	87.78%	-8.14%
经销模式	535,589,858.03	23.29%	267,188,558.90	12.22%	100.45%

### 三、2023年末资产负债变动情况

单位：元

	2023年末		2023年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	149,316,999.85	1.80%	166,503,309.05	1.93%	-0.13%	
应收账款	704,939,229.85	8.51%	599,986,848.05	6.94%	1.57%	
存货	411,297,654.94	4.97%	467,074,930.98	5.40%	-0.43%	
长期股权投资	43,706,227.84	0.53%	335,697,564.78	3.88%	-3.35%	本报告期天济药业长期股权投资转入持有待售资产及对联营企业确认减值准备所致
固定资产	3,369,354,400.44	40.69%	3,600,924,482.73	41.67%	-0.98%	
在建工程	1,214,429,177.78	14.67%	1,180,052,928.40	13.65%	1.02%	
使用权资产	36,163,278.05	0.44%	26,484,286.51	0.31%	0.13%	
短期借款	1,498,076,786.19	18.09%	1,926,082,937.94	22.29%	-4.20%	本报告期优化长短期借款结构所致
合同负债	161,239,421.84	1.95%	248,987,222.14	2.88%	-0.93%	
长期借款	556,000,000.00	6.71%	426,930,976.50	4.94%	1.77%	本报告期优化长短期借款结构所致
租赁负债	34,919,465.05	0.42%	24,919,116.15	0.29%	0.13%	

### 四、2023年度现金流量状况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,112,939,184.17	2,476,592,984.16	-14.68%
经营活动现金流出小计	1,849,497,281.86	2,249,215,721.30	-17.77%
经营活动产生的现金流量净额	263,441,902.31	227,377,262.86	15.86%
投资活动现金流入小计	13,726,432.86	899,059,518.53	-98.47%
投资活动现金流出小计	67,383,755.37	519,797,018.92	-87.04%
投资活动产生的现金流量净额	-53,657,322.51	379,262,499.61	-114.15%
筹资活动现金流入小计	392,005,837.60	1,195,965,000.00	-67.22%
筹资活动现金流出小计	592,635,019.24	1,848,738,159.85	-67.94%
筹资活动产生的现金流量净额	-200,629,181.64	-652,773,159.85	69.33%
现金及现金等价物净增加额	9,151,796.63	-45,232,350.57	120.23%

广州市香雪制药股份有限公司

2024年4月29日